Süleymân‟a kadar

kısmî olarak devam etmiĢtir. Bu noktada tefsir tarihi “Mukâtil b. Süleymân‟dan

öncekiler” ve “Mukâtil b. Süleymân‟dan sonrakiler” diye ikiye ayrılacak olsa yanlıĢ

olmaz kanaatindeyiz. Mukâtil b. Süleymân‟dan önce tefsir ile ilgilenenler,

sahabeden; Abdullah b. Mesûd (ö. 32/652) ve Abdullah b. Abbas (ö.68 /687),

tabiin‟den; Sâid b. Cübeyr (ö. 94 /713), Mücâhid (ö. 103/721), Ġkrîme (ö. 105/723),

Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732) gibi müfessirlerdir. Mukâtil b. Süleymân‟ dan sonra

tefsir ile ilgilenenler oldukça fazladır.

Kur‟ân-ı Kerîm‟i baĢtan sona tefsir ederek Ġslam ilimlerine bir ekol

kazandıran Mukâtil b. Süleymân‟dan sonra, tefsir çalıĢmaları genellikle Kur‟ân-ı

1
Bakara 2/30.

2
A„râf 7/22.

Ayrıca tezimizde TDV Ġslam Ansiklopedisi,

Mukâtil b. Süleymân hakkında yazılmıĢ tezler, makaleler de ikincil kaynaklar olarak

kullandık. Âyet meallerini yazarken ġaban PiriĢ mealini tercih ettik.

4. Mukâtil b. Süleymân

Asıl adı Mukâtil b. Süleymân b. BeĢir el-Ezdî el-Horasânî Ebü‟l-Hasen el-

Belhî’dir.
4
(ö. 150/767) Hicrî 80

5
senesinde Belh‟de doğduğu rivâyet edilen Mukâtil

b. Süleymân Merv‟de baĢladığı tahsil hayatına, daha sonraları ikâmet ettiği Basra‟da

ve Bağdat‟ta devam etmiĢtir.
6
Merv Ģehrinde iken Ümmü Ebî „Ûsme ile evlenmiĢtir.

Basra'da hicrî 150 senesinde vefât etmiĢtir.
7

Mukâtil b. Süleymân, akâid, tefsir, kelâm ve hadis ilmiyle ilgilenmiĢtir. Bunun

yanı sıra pek çok ilme vâkıf bir âlimdir. Âyeti, âyetle tefsir etmesinin yanı sıra

rivâyet ve dirâyet yöntemini beraber kullanmıĢtır. Aklî tefsir yöntemini kullanan ilk

müfessirdir.
8

Mukâtil b. Süleymân‟ın Ģahsiyeti ve ilmî kiĢiliği hakkında pek çok menfî ve

müspet görüĢler mevcuttur. Bu görüĢlerden bazıları Ģunlardır: Ġmam ġâfii (ö.

204/819) tefsir ilminde insanların Mukâtil b. Süleymân‟a muhtaç olduğunu

söylerken,
9
Vekî b. el-Cerrâh (ö. 197/812) Mukâtil b. Süleymân‟ın yalancı olduğunu

iddia ederek O‟ndan rivâyette bulunmadıklarını belirtmiĢtir.
10

Massignon, “O,

hukuken Zeydî, akîde yönünden ise aĢırı derecede Cehm‟e hasım idi” demiĢtir.
11

Mukâtil b. Hayyam, Mukâtil b. Süleymân‟ın ilmini diğer insanların ilminin yanında

Süleymân, baĢının en yüce semada olduğunu bedeninin gök ile yer arası kadar

olduğunu ve yüzünün de hicap perdeleri üzerinde bulunduğunu söylemiĢtir.
67

ZemahĢerî‟ye göre “َفَّزُْٗ سُعٍَُٕب َٛ Elçilerimiz onun ruhunu alırlar” ibâresindeki“ ”رَ

“Ruhu alanlar” ölüm meleği ve yardımcılarıdır. Yine O, Mücâhid‟den (ö. 103/721)

rivâyetle yeryüzünün ölüm meleğine bir kap gibi sunulduğu bilgisini zikretmiĢtir.

Buna göre; ölüm meleği, her ev üzerinde günde iki defa dolaĢmaktadır.
68

Ġbnü‟l-

Cevzî, (ö. 597/1201) ise ölüm meleği ile ilgili bilgilerin bir kısmını Mukâtil b.

61

Taberî, Câmiu‘l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân, XX, 175; ZemahĢerî, Keşşâf, II, 101.
62

Ġbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm, VI, 361.
63

En„âm 6/61.
64

Nahl 16/28.
65

Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, II, 466.

açılmaz ve melek, kâfirin ruhunu alıp siccîne ulaĢtırır.
79

Taberî
80

ve Ġbn Kesîr, “ ِإٌَّبصِػبد َٚ ” “nâzi„ât” lafzının can alan melekler olduğu

görüĢündedirler. Ġbn Kesîr‟in, Ġbn Abbas‟a dayandırdığı bir rivâyete göre söküp

alınan kâfirin ruhudur ve önce sökülüp alınır ardından cehenneme daldırılır.
81

Sa„lebî

(ö. 427/1035) kâfirin ölüm ânını Mukâtil b. Süleymân‟dan naklederek, “Ölüm meleği

kâfirin ruhunu yünün pürüzlü demirden çekilmesi gibi çıkarır”
82

demiĢtir.

Semerkandî de, (ö. 373/983) bu bölümü Mukâtil b. Süleymân‟dan naklettiğini

tefsirinde belirtmiĢtir.
83

1.2.3. Müminlerin Ölüm Şekli

“Mümin” kelimesi Arapça bir kelime olup “ َٓ َِ .âmene” fiilinin ismi failidir“ ”آ

Esas kökü “ َٓ َِ ,emene” kelimesidir. Bu kelime inanmak, güvenmek, emanet etmek“ ”اَ

Bu ağaca “tû„bâ”

ağacı da denilmektedir.
92

Müfessir, müminlerin
93

ve Ģehitlerin
94

ruhlarının bu ağaca

kadar ulaĢtırıldığını da haber vermektedir.

Sa„lebî, “ ِإٌَّبشِطَبد َٚ ” “nâĢidât” için müminlerin ruhlarını alan melekler
95

olduğunu söylerken, KuĢeyrî, (ö. 465/1072), müminlerin ruhları olduğu
96

görüĢündedir. Vahidî, (ö. 468/1076) “nâĢidât” kelimesini tıpkı “nâzi„ât” kelimesi gibi

kâfirlerin ruhlarını alan melekler olarak yorumlarken, “ ِبثحِبد اٌغَّ َٚ ” kelimesi için

89

Nâzi„ât 79/3.
90

Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, IV, 571, 572.
91

Necm 53/14.
92

Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru Mukâtil b.

zikretmiĢtir.
458

ZemahĢerî, “azap üstüne azap” katılmasından muradın, Horasan

devesi kadar yılanlar ve katır kadar akreplerin azap görenleri bir kez sokması ve

dolayısıyla zehrin acısını kırk yıl boyunca hissetmeleri olarak yorumlamıĢlardır.
459

Semerkandî, Begavî, ve Mazharî (ö. 1225/1810), “azap üstüne azap” sözünden

kastın arĢın altından akan beĢ nehir olduğunu Mukâtil‟den nakletmiĢlerdir.
460